
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 85Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº001/2019-DIPLAN
FAPESPA, 01 DE MARÇO DE 2019.

A DIPLAN – Diretoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
considerando Memo. Nº 071/2019 – DIEPSAC, de 27 de fevereiro de 
2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
Resolve: Conceder Diárias ao Servidor.
Servidor: MARCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA
Matrícula: 5918793/3
Cargo: Diretor de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos e Análise 
Conjuntural.
Trajeto: Belém-PA/Altamira-PA/Belém-PA.
Período: 10 a 13/03/2019.
Quantidade: 03 e ½ (três e meia) diárias.
Objetivo: Participar das Reuniões das Câmaras Técnicas e da 59ª Reunião 
Ordinária do Comitê Gestor do Plano de Desenvolvimento Regional 
Sustentável do Xingu – CGDEX.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém, 01 de Março de 2019.
Ordenador: JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças – em exercício.

Protocolo: 412639

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 056/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
08/03/2019 - CONTRATO: Nº 020/2017 – ATLANTA RENT A CAR LTDA – 
EPP - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 244.655,84 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA - Originário dos Recursos Orçamentários Relativos 
ao Objeto: 23.122.1297.8338-339033 - 0261 – Recursos Próprios - 
Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 412446
APOSTILA Nº. 057/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
08/03/2019 - CONTRATO: Nº 009/2016 – CONDOMINIO SOLAR DA 
TATIANA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 12.000,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA - Originário dos Recursos Orçamentários Relativos 
ao Objeto: 23.126.1435.8344-339039 - 0261 – Recursos Próprios - 
Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 412495

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.066, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
EMENTA: Designa colaboradores para operacionalização do Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços.O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, 
no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa;CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168, de 
10/03/2010, que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no 
âmbito da Administração Pública Estadual;CONSIDERANDO a Resolução 
nº 001, de 16 de março de 2010, da Câmara de Custeio;CONSIDERANDO 
os incisos I e II e §3º do art. 29 da Lei Federal nº 13.303, de 30/06/2016; 
eCONSIDERANDO o Decreto nº 2.314, de 27/12/2018, que alterou o 
Decreto nº 2.168, de 10/03/2010, que adaptou o Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços no âmbito da Administração Pública Estadual à Lei 
Federal nº 13.303, de 30/06/2016.R E S O L V E:Art.1º Designar os 
colaboradores abaixo indicados para compor a equipe de compras para 
uso do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços:1- HOMOLOGADORES: 
EDUARDO ALBERTO BASTOS ANDRADE, matrícula nº 325207817, CPF: 
149.211.382-49; e BIANCA HELENA BARBOSA CARDIAS, matrícula 
nº 5946659, CPF: 012.332.842-07.2- COORDENADORES: EDUARDO 
ALBERTO BASTOS ANDRADE, matrícula nº 325207817, CPF: 149.211.382-
49; e BIANCA HELENA BARBOSA CARDIAS, matrícula nº 5946659, CPF: 
012.332.842-07.3- APOIO: MARIA SUELY DE LAMEIDA CRUZ, matrícula 
nº 3245128010, CPF: 088.655.072-68; REGINA JUSTINO DOS REIS, 
matrícula nº 3245306014, CPF: 155.141.022-20; e ANA CRISTINA LIMA 
DE ALMEIDA, matrícula nº 3245110, CPF: 056.660.662-34.Art.2º Esta 
portaria entrará e vigor a partir desta data, revogando-se as disposições 

em contrário, em especial a Portaria-Presi nº 092, de 08 de agosto de 2016.
Art. 3º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 27 de fevereiro de 2019.MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 412428

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 049/2019 – DE 08 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 
1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no 
DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2019/13448
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora KATIA CILENE DE FARIAS ROCHA, Matrícula 
nº5499119/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE ESPORTE, 
30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 13 de Março a 11 
de Abril de 2019, referente ao triênio de 2014 a 2017.DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 08 de Março de 
2019
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 412407

.

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 052 /2019-SEEL, 08 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 
1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no 
DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE: CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

4008740/1 PEDRO DOS SANTOS 
OLIVEIRA 2018-2019 01/04 A 

30/04/2019

57234852/1 MONICA NAZARE 
CONCEIÇAO DOURADO 2017-208 27/03 A 

25/04/2019

5897978/1 MARCO ANTÔNIO SOUZA 
DE QUEIROZ 2018-2019 01/04 A 

30/04/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE MARÇO DE 2019
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 412404

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 311/19 – DPG EM, 27/02/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público MARCELO 
CARDOSO NAGANO, matrícula 57176086/ 2, referente ao triênio 
2016/2019, período 11/03/2019 a 09/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral.

Protocolo: 412539
PORTARIA Nº 285/19 – DPG EM, 27/02/2019.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública CLAUDIA 
VANESSA GOMES SANTIAGO, matrícula 54186812/ 3, referente ao triênio 
2011/2014, período 18/03/2019 a 16/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 412531


